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 چکیده

ای معلمان بود. این مطالعه از نظر هدف کاربردی و از نظر  های موثر بر رشد حرفه هدف مطالعه حاضر بررسی مولفه

کمی( بود. جامعه آماری پژوهش در بخش کیفی خبرگان دانشگاهی و در بخش کمی -شیوه اجرا ترکیبی )کیفی

نفر با روش در دسترس  51گیری در بخش کیفی  کشور ایران بودند. برای نمونهمدیران و مسئولان آموزش و پروش 

ها از  آوری داده ای انتخاب شدند. برای جمع ای چندمرحله نفر با روش تصادفی خوشه 066و در بخش کمی 

مه با نظر ساخته استفاده شد. روایی صوری و محتوایی پرسشنا آیتمی محقق 51ساختاریافته و پرسشنامه  مصاحبه نیمه

ها با استفاده از  محاسبه شد. داده 39/6متخصصان و خبرگان دانشگاهی تایید و پایایی آن با روش آلفای کرونباخ 

و به روش تحلیل عاملی اکتشافی تحلیل شدند. نتایج نشان داد که عوامل موثر بر رشد  53نسخه  SPSSافزار  نرم

های شخصیتی بود  نش، نگرش و ارزش، مهارت، توانایی و ویژگیشاخص و پنج مولفه دا 51ای معلمان دارای  حرفه

ای معلمان را تبیین نمایند. بنابراین پیشنهاد  درصد از رشد حرفه 53/51های مذکور به طور معناداری توانستند  و مولفه

 بخشند. های فوق را بهبود ای معلمان مولفه ریزان نظام آموزش و پرورش برای بهبود رشد حرفه شود برنامه می
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 مقدمه

های بکار گرفته شده برای دستیابی  تر به روش بهبود کیفیت آموزش و پرورش مستلزم توجه دقیق

توانند به رشد و  وزشی زمانی میهای آم به بازدهی آموزشی و اهداف آموزشی است. سازمان

ارتقای کیفیت خود ادامه دهند که اعضای آن نیز رشد یافته و با کیفیت باشند. بنابراین بهبود 

آموزان وابسته به بهبود و کیفیت معلمان است. همچنین اهمیت رشد  کیفی یادگیری دانش

لمی و افزایش انتظارات های پیش روی آنان در حرفه مع ای معلمان به دلیل تشدید چالش حرفه

مردم از کیفیت آموزش است. معلمان نه تنها یکی از متغیرهای نیازمند تغییر به منظور بهبود 

شود )صفری،  های آموزشی است، بلکه مهمترین عامل ایجادکننده تغییر نیز محسوب می نظام

معلمان انکارناپذیر  (. در نظام آموزشی هر کشور اهمیت5931آبادی،  ابراهیم و زین عبدالهی، نوه

ای آنان از وظایفی  های حرفه است. بنابراین بهتر کردن شرایط معیشتی معلمان و رشد مهارت

های آموزشی باید خود را ملزم به اجرای آن سازند. از سوی دیگر نقش نوین  است که همه نظام

ل آید، در غیر های یکپارچه و فوری به عم کند که اقدام معلم در قرن بیست و یکم ایجاب می

هایی که برای پایان یک دوره آموزشی و پس از آن مورد نظر قرار گرفته  این صورت هدف

ای معلمان بالا بردن کیفیت یادگیری  دست نیافتنی باقی خواهد ماند. هدف اصلی رشد حرفه

شود که معلمان در داخل و  هایی می ای معلمان شامل فعالیت آموزان است. رشد حرفه دانش

دهد و  ای از فرایندهای رسمی و غیررسمی را تشکیل می دهند و دامنه ج از مدرسه انجام میخار

باشد  ها و رسیدن به تدریس مطلوب می ها، دانش این فرایندها برای بهبود بخشیدن به مهارت

های تربیتی است و کیفیت  (. معلم عامل اصلی در اجرای تحولات و نوآوری5951)صادقی، 

باشد. این امر به منزله  آموز می رین عامل در افزایش پیشرفت و موفقیت دانشتدریس او مهمت

توان گفت یکی از  درخشد. به جرأت می ترین اصول در حوزه تعلیم و تربیت می یکی از بدیهی

ها و تغییرات تربیتی در مدارس با مشکل مواجه شود  شود اجرای نوآوری دلایلی که باعث می

ای معلمان موجب شده است که آنها برای  است. چون انزوای حرفه ای معلمان انزوای حرفه

های درس با مشکل مواجه شوند. تنها راه  کسب شناخت در مورد کیفیت عملکردشان در کلاس

برای کسب این دانش، تأمل در عملکرد خود است، اما تأمل در عمل موضوع دو نوع غفلت 

باشد. غفلت اولیه موقعی رخ  می غیرقابل جبران میاولیه و ثانویه است که اولی قابل جبران و دو

 دانید و در چنین موقعیتی شما  دانید که آن را نمی دانید، اما می دهد که شما چیزی را نمی می
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دانید و این ناآگاهی  توانید کاری انجام دهید. غفلت ثانویه موقعی است که شما چیزی را نمی می

ای معلمان غفلت  کنید. انزوای حرفه جام کاری نیز تلاش نمیاطلاع هستید، لذا شما برای ان نیز بی

(. امروزه در اکثر کشورها 5931دهد )گندمی حسنارودی و سجادی،  ثانویه آنان را افزایش می

شود،  های آموزشی آنلاین و در سطح وسیع برگزار می ای به صورت دوره های تربیت حرفه برنامه

ی از معلمان را با یکدیگر در سراسر دنیا فراهم ساخته است. به طوری که امکان تعامل تعداد زیاد

ای  های رشد حرفه ترین مدل ای یکی از اثربخش در حال حاضر اجتماعات یادگیری حرفه

های تکنولوژیکی  بریم که پیشرفت شود. همچنین اکنون در برهه زمانی به سر می محسوب می

قابلیت برقراری تعامل از طریق تکنولوژی  هایی غنی برای یادگیری فراهم ساخته است و فرصت

دیجیتال این امکان را بوجود آورده است که هر فرد بتواند برنامه درسی خود را طراحی نماید و 

ای معلمان به  (. رشد حرفه2660، 5باراک-یادگیری خود را شخصی سازد )تیلما و ارلند

( رشد 5353) 2هورسیلی-کزهای متفاوتی تعریف شده است. برای مثال اسپارکز و لو شکل

دانند که دانش، مهارت و نگرش آنان را در رابطه با شغل آنان  ای را شامل فرایندهایی می حرفه

هایی تعریف شده است که دانش معلمان را  عنوان فعالیت ای به بهبود بخشد. یا اینکه رشد حرفه

سازد که معلمانی  نمند میبخشد و آنها را توا های مورد تدریس افزایش و بهبود می در موضوع

ای معلمان را ایجاد دانش معلمی، نظارت بر  ( توسعه حرفه5956شایسته شوند. همچنین گویا )

پیشرفت معلمان توسط خود، ایجاد توانایی برای فاصله گرفتن از خویش و مشاهده خود از یک 

مرتاضی مهربانی، کند )به نقل از  تر و چگونگی بازتاب عمل کردن معلم تعریف می منظر وسیع

5952.) 

ای باشد که کمک کند تا معلمان بتوانند  ای آنان باید به گونه آموزش معلمان از جمله رشد حرفه

های تدریس خود اندیشیده، از میان آنها انتخاب کنند و برای آن دلیل آورند.  در مورد شیوه

عی را برای معلمان های واق دانش موضوعی و رابطه دانش پداگوژی با دانش محتوایی چالش

کند. در این فرایند معلمان باید بتوانند به نوآوری بپردازند و دانش جدید خود را به  ایجاد می

ای معلمان  شماری که درباره رشد حرفه های بی شکل دانش پداگوژی درآورند. با وجود تحلیل

های  دانش و مهارت هایی که برای فرایند تحول در های گذشته به عمل آمده و راهنمایی در دهه

                                                           
1 . Tillema & Orland-Barak 

2 . Sparks & Loucks-Horsley 



های زیادی را در تغییراتی که در جریان رشد  معلمان ایجاد شده است، بعضی از آنها پیچیدگی

ای معلمان رویکردی است که  اند. برای مثال رشد حرفه ای باید بوجود آید، مشخص کرده حرفه

ش اجتماعی هایی مانند پرورش شناخت معلمان و تغییرات در نگر در آن توسعه دانش و مهارت

ای معلمان زمانی موثرتر خواهد بود که با توجه به نیازهای  پذیرد. برنامه رشد حرفه آنان انجام می

آموزان  های یادگیری مبتنی بر نیازهای دانش ویژه برنامه فردی معلمان، مدرسه و نظام آموزشی به

(. 2653، 5و دوآب های آنان تنظیم شده باشد )هاوری، تونسند، جانسون ها و ویژگی توانایی

عنوان یک  ای مستمر معلمان در آموزش همگانی بسیاری از کشورها به رویکرد رشد حرفه

ای معلمان،  های اخیر برای رشد حرفه موضوع محوری در بهبود مدارس است. در سال

های  هایی که شامل ترکیبی از شیوه تری از فعالیت پژوهشگران توجه خود را به طیف وسیع

اند.  های خودگردان معطوف کرده یررسمی، مشارکت معلمان با یکدیگر و نیز فعالیتیادگیری غ

ای معلمان را به دو دسته تقسیم کرد که  های مربوط به رشد حرفه توان فعالیت به طور کلی می

 (.2651، 2ای معاصر است )تان، چنگ و تنگ ای سنتی و دیگری رشد حرفه یکی رشد حرفه

ه مورد تاکید است فراهم ساختن یک ساختار بلندمدت، در رویکردهای جدید آنچ

عنوان کسانی که با  محور است که معلمان را به محور و یا یادگیرنده محور، پژوهش مدرسه

کند.  ای مورد نیاز خود هستند، یاری می همکاری معلمان دیگر در پی ساختن دانش حرفه

، 9فور آموزان است )دی فقیت دانشهمکاری کلیدی برای ایجاد یک مدرسه موفق و افزایش مو

ای همکارانه است. رشد  های افزایش دانش و تخصص معلمان رشد حرفه (. یکی از راه2669

های آموزش ضمن خدمت  کننده بسیاری از کمبودها و نواقص برنامه ای همکارانه برطرف حرفه

دگیری در مدارس های بهبود کیفیت تدریس و یا عنوان جزء مهمی از سیاست سنتی هستند و به

(. با اجرای این نوع آموزش ارتباطات میان 5934کشورهای پیشرفته درآمده است )عبدالهی، 

های رایج و باورها به چالش  یابد و اعتماد بوجود آمده و ایده معلمان رشد کرده و توسعه می

ا یکدیگر (. وقتی معلمان ب5939یابد )کارخانه،  کشیده شده و یا در یک محیط امن اعتبار می

 ارتباط دارند یک احساس قوی اجتماعی بودن شروع به رشد کرده و فرهنگ مدرسه به جای 

                                                           
1 . Havery, Townsend, Johnson & Doab 

2 . Tan, Chang & Teng 

3 . DuFour 
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های  شود. یادگیری این روش نسبت به فعالیت فرهنگ انفرادی به فرهنگ جمعی تبدیل می

انجامد. چون که ساختارهای رقابتی  رقابتی و انفرادی به سطوح بالاتری از موفقیت و یادگیری می

رادی با منزوی ساختن و جدا کردن یادگیرندگان از یکدیگر پیشرفت و موفقیت را سرکوب و انف

ای  های مختلف در اجتماعات یادگیری حرفه (. معلمان به شکل2661، 5نماید )پالوف و پرات می

ای معلمان در اکثر کشورها که در قالب اجتماعات  های تربیت حرفه کنند. دوره مشارکت می

گردد، مصداقی از این اجتماعات یادگیری است. ایجاد اجتماعات  ن برگزار مییادگیری آنلای

ای مطرح شده است، مدلی که  عنوان یک مدل اثربخش رشد حرفه یادگیری آنلاین معلمان به

تکنولوژی آن را توانمند ساخته است. در اجتماعات آنلاین معلمان به منظور هدفی خاص و یا 

های رسمی و غیررسمی هدایت  شوند و به واسطه سیاست هم جمع می ای دور تامین نیازهای ویژه

(. شکل دیگر اجتماعات یادگیری هنگامی است که معلمان در 2660، 2گردند )جونز و پریس می

شوند که حول موضوعات خاص و مشخص و به طور خودجوش بین معلمان  اجتماعی عضو می

آنها است. تعامل معلمان با یکدیگر به  شکل گرفته است و سازماندهی آن نیز بر عهده خود

گیری اجتماعی یادگیری بین  های اجتماعی و ابزار اینترنت نیز نوع دیگری از شکل وسیله شبکه

های آموزشی آنلاین که  معلمان است. امروز معلمان در همه جای دنیا از امکان شرکت در دوره

های اجتماعی قادر  ها از طریق شبکهگردد برخوردار هستند. آن در کشورهای مختلف برگزار می

به تبادل منابع و اطلاعات با یکدیگر هستند و از طریق گفت و شنود با یکدیگر در یک فعالیت 

(. معلمان به منظور بهبود عملکرد، رشد 2655، 9شوند )لی، ژانگ و یین متأملانه درگیر می

عنوان یک  اد باتجربه دیگر را بهای و بالا بردن کیفیت تدریس خود همواره همکاران و افر حرفه

کنند و این امر منجر به ظهور اجتماعات یادگیری بین معلمان فراتر از  منبع یادگیری جستجو می

یافته برای  شود. اجتماعات یادگیری معلمان فضاهایی اجتماعی سازمان مرزهای مدرسه می

ای معلمان  ن به رشد حرفه(. برای رسید2656، 4آورد )پرستریج گفتگوهای همکارانه فراهم می

باید از رویکرد تدریس سنتی به رویکرد تدریس نوین تغییر جهت داد. مشارکت معلمان در 

های نوین  روش تدریس به مثابه رویکردی فرهنگی، جستجو و تحقیق برای آفرینش روش

                                                           
1 . Palloff & Pratt 

2 . Jones & Preece 

3 . Lee, Zhang & Yin 

4 . Prestridge 



ها  های باز، تولید علم تدریس و غیره حاصل دگرگونی روش تدریس، اشاعه فرهنگ کلاس

تر خواهد بود  . پس رویکردی که بتواند هر چه بیشتر این موارد را دربربگیرد، موفقاست

 (.5930)نامداری پژمان، قربانیان، قنبری و بصیری، 

ای معلمان پرداخته است و هر یک  های موثر بر رشد حرفه های اندکی به بررسی مولفه پژوهش

( ضمن پژوهشی با عنوان 2650) 5نزبخشی از آن را بررسی نمودند. کینت، گیجبلز و گراسما

ها و  داوری های یادگیری غیررسمی، پیش ای روزافزون معلمان: راهکاری برای فعالیت رشد حرفه

ای، مشارکت برای یادگیری و مهارت  پیامدهای یادگیری به این نتیجه رسیدند که یادگیری حرفه

د. علاوه بر آن دریل، جان و ای معلم بودن های رشد حرفه آموزان مولفه در فهم جمعی دانش

ای معلمان با تمرکز بر محتوای دانش آموزشی  ( ضمن پژوهشی با عنوان رشد حرفه2652) 2بری

به این نتیجه رسیدند که دانش موضوعی، دانش تربیتی و دانش تربیتی موضوعی را سه عنصر 

( سه مشخصه 2665) 9ای معلمان بودند. در پژوهشی دیگر هانتلی اثرگذار در رشد و توسعه حرفه

ای معلمان نام بردند.  های موثر بر صلاحیت یا رشد حرفه ای را مولفه دانش، عمل و تعهد حرفه

( ضمن پژوهشی با عنوان کیفیت الزامات برای معلمان 2661) 4باب، بریکلمانز، کورتاجن و ووبلز

اگوژی و به این نتیجه رسیدند که پنج عامل دانش تخصصی، ارتباطات، سازماندهی، پد

ای معلمان بودند. همچنین صفری و همکاران  صلاحیت رفتاری جزء عوامل موثر بر رشد حرفه

ای همکارانه در  ( ضمن پژوهشی با عنوان بررسی و تبیین پیشایندهای رشد حرفه5931)

ای مبتنی بر همکاری  های آموزشی به این نتیجه رسیدند که عوامل موثر در رشد حرفه سازمان

ای، باور به  های دانش در زمینه کار گروهی، اخلاق حرفه مل عامل مدیریتی با مقولهمعلمان شا

ای  های الزامات زمینه کار تیمی و حمایت و پشتیبانی، عامل ساختاری با مقوله

گیری، کنترل و روابط(، عامل فرهنگی با  گر/حمایتی( و الزامات فرایندی )تصمیم )تسهیل

گرایی و عامل معلمان  ، اهداف و ماموریت مشترک و روحیه جمعها و هنجارها های ارزش مقوله

های رفتاری و شخصیتی، داشتن تفکر جمعی و زمینه اجرایی آن و  های ویژگی با مقوله

 ( در پژوهشی با عنوان بررسی موانع اساسی 5931های ارتباطی بود. عبدالهی و صفری ) مهارت

                                                           
1 . Kyndt, Gijbels & Grosemans 

2 . Driel, Jan & Berry 

3 . Huntly 

4 . Bob, Brekelmans, Korthagen & Wubbels 
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های فردی، ساختاری، اقتصادی و  وانع به مولفهای معلمان گزارش کردند که م فراروی رشد حرفه

ای معلمان بود و سپس پایین  فناورانه تقسیم شدند و بعد ساختاری موثرترین بعد مانع رشد حرفه

ها جهت افزایش روحیه همکاری، ضعف  های ضمن خدمت، ضعف برنامه بودن کیفیت آموزش

ها دارای بالاترین  بودن نظام پرداختبنیه علمی، کمبود تجهیزات و امکانات آموزشی و نامناسب 

( ضمن پژوهشی با عنوان چرخش 5931رتبه بودند. علاوه بر آن گندمی حسنارودی و سجادی )

ای معلمان: تشکیل اجتماعات یادگیری بین معلمان به  های آن برای رشد حرفه دیجیتال و دلالت

ای در جهت  پیامدهای ارزندهاین نتیجه رسیدند که شرکت در اجتماعات یادگیری برای معلمان 

آوری  ( ضمن پژوهشی با عنوان فراتحلیل اثر فن5936ای دارد. خلخالی و همکاران ) رشد حرفه

آوری اطلاعات و  ای معلمان گزارش کرد که کاربرد فن اطلاعات و ارتباطات بر رشد حرفه

بینی نماید.  ن را پیشآ 951/6تواند  ای معلمان تاثیر معنادار دارد و می ارتباطات بر رشد حرفه

محور بر توسعه  ( در پژوهشی با عنوان بررسی تاثیر درس پژوهی خلاقیت5953حوریزاد )

آموزان گزارش کرد که  ای معلمان و یادگیری رفتار خلاق معلمان و دانش های حرفه توانمندی

 ای معلمان، پژوهش خود آنان در کلاس درس و یکی از موثرترین عوامل در پرورش حرفه

آموزان است. این عامل زمینه خودنوسازی و تداوم بهسازی فرایند  چگونگی ارتباط آنها با دانش

زاد،  آورد. نادری، حاجی یادگیری و بهبود کیفیت آموزشی را برای معلمان فراهم می-یاددهی

های  ( ضمن پژوهشی با عنوان بررسی و مقایسه مهارت5953شریعتمداری و سیف نراقی )

مان دروس علوم پایه و علوم انسانی دوره راهنمایی شهرستان بهشهر برای ارائه ای معل حرفه

های  های تدریس و ارزشیابی، روش های روش ها، مولفه های ارتقای کیفی این مهارت روش

ای معلمان معرفی  های رشد حرفه جدید تدریس، تکنولوژی آموزشی و ارزشیابی را مولفه

 کردند.

خواهد پیشرفت  ان بر این باور هستند که اگر آموزش و پرورش مینظر از یک سو برخی صاحب

ای با فراگیران  خصوص معلمان که تعامل گسترده اندرکاران تعلیم و تربیت به نماید باید دست

های  ها و روش ها، مهارت ها، نگرش دارند، متحول شوند. همچنین دانش و اطلاعات، شناخت

ای شدن امر تعلیم و تربیت و در سرلوحه آن  ن کار حرفهکار آنها باید تغییر کند. لازمه ای

ترین اجزای نظام آموزش و پرورش  ای شدن تمام معلمان است. چون که معلم از کلیدی حرفه

است و هر کساتی و کمبود در سایر اجزای نظام از این عنصر تاثیرپذیر است. پس توجه به 



ش و مهارت او ضروری است )عبدالهی و ترین جزء نظام آموزشی و ارتقای دانش، نگر کلیدی

ای معلمان مهمترین عامل اثربخشی هر سیستم  ( و از سوی دیگر رشد حرفه5931صفری، 

رسد در ترکیب فناوری اطلاعات و ارتباطات با آموزش و  آموزشی است. بنابراین به نظر می

ی معتبر داخلی و های اطلاعات ای معلمان نکته کانونی است. با مرور بانک پرورش رشد حرفه

شوم که خود  های گزارش شده متعدد و متنوعی در این زمینه مواجه می خارجی با حجم پژوهش

های رشد  (. همچنین برخلاف دوره5936گویای این اهمیت است )خلخالی، شکیبایی و آندش، 

دهد که بسیاری از  های مختلف نشان می ای در قالب آموزش ضمن خدمت، نتایج پژوهش حرفه

های آموزشی، تدریس، علم،  ای، صلاحیت های حرفه ای، مهارت علمان در زمینه دانش حرفهم

ای، یادگیری  رفتاری، شخصیتی، اجتماعی، فکری، مدیریتی، عملکردی، اخلاقی، حرفه

(. علاوه بر آن بسیاری از 5951العمر و فناوری در وضعیت مطلوبی قرار ندارند )کریمی،  مادام

شود، در یک محیط  ای معلمان برگزار می ضمن خدمت که درباره رشد حرفههای آموزش  برنامه

ها، منابع و  گیرند که مراکز آموزشی یا مربیان برنامه آموزشی کاملا ساختاریافته صورت می

بینند. در چنین محیطی فراگیران اغلب منفعل هستند. در کل تحقیقات  دانش لازم را تدارک می

های تدریس،  ای معلمان به شکل کنونی تاثیر خیلی کمی بر روش دهند که رشد حرفه نشان می

آموزان باید یاد بگیرند، داشته است  های درسی و آنچه دانش سازماندهی مدارس و برنامه

های موثر بر رشد  (. پس ضرورت دارد که در یک پژوهش به بررسی مولفه5955)عبدالهی، 

ای آنان بهره  فعال برای ارتقای رشد حرفه ای معلمان پرداخت و از آنها در یک محیط حرفه

 جست. 

 سوالات تحقیق

 ای معلمان کدامند؟ های موثر بر رشد حرفه مولفه -5

 کنند؟ ای معلمان چند درصد از واریانس آن را تبیین می های موثر بر رشد حرفه مولفه -2

 روش تحقیق

نی کیفی و کمی بود. جامعه این مطالعه از نظر هدف کاربردی و از نظر شیوه اجرا ترکیبی یع

آماری پژوهش در بخش کیفی خبرگان دانشگاهی و در بخش کمی مدیران و مسئولان آموزش 

نفر از اعضای هیأت علمی  51گیری در بخش کیفی  و پروش کشور ایران بودند. برای نمونه

 فر از ن 066گیری در دسترس و در بخش کمی  ای معلمان با روش نمونه آگاه درباره رشد حرفه
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ای انتخاب  ای چندمرحله گیری تصادفی خوشه مدیران و مسئولان آموزش و پروش با روش نمونه

های کشور تعداد  ای ابتدا از میان استان ای چندمرحله گیری تصادفی خوشه شدند. در روش نمونه

ولان عنوان نمونه انتخاب و مدیران و مسئ استان انتخاب و سپس از هر استان تعدادی شهرستان به

ها مورد بررسی و ارزیابی قرار گرفتند. برای انجام مصاحبه و ساخت  آموزش و پرورش اداره

های علمی و مطالب مرتبط با عنوان  ها، مقالات، منابع اینترنتی و پایگاه پرسشنامه ابتدا کتاب

د های موثر بر رش برداری از منابع فارسی و لاتین صورت پذیرفت و مولفه پژوهش مرور و فیش

ای معلمان شناسایی شدند. سپس مصاحبه با خبرگان دانشگاهی )اساتید هیأت علمی( انجام  حرفه

ای ساخته شد. روایی صوری و  ها تجزیه و تحلیل شدند و بر اساس آنها پرسشنامه و مصاحبه

محتوایی پرسشنامه با نظر متخصصان و خبرگان دانشگاهی تایید و پایایی آن با روش آلفای 

ای  های موثر بر رشد حرفه نتایج روایی و پایایی مولفه 5محاسبه شد. در جدول  39/6کرونباخ 

 معلمان ارائه شد.
 ای معلمان های موثر بر رشد حرفه . نتایج روایی و پایایی مولفه1جدول 

 پایایی ترکیبی پایایی کرونباخ روایی واگرا روایی همگرا های مولفه

 11/6 59/6 11/6 00/6 دانش

 55/6 13/6 16/6 06/6 ارزش نگرش و

 50/6 56/6 15/6 12/6 مهارت

 51/6 55/6 01/6 13/6 توانایی

 51/6 35/6 50/6 19/6 های شخصیتی ویژگی

ای معلمان شامل دانش، نگرش و ارزش، مهارت،  های رشد حرفه همه مولفه 5طبق نتایج جدول 

بودند، لذا  1/6پایایی بالاتر از  و 1/6های شخصیتی دارای روایی بالاتر از  توانایی و ویژگی

نفر از مدیران و مسئولان  066ساخته توسط  روایی و پایایی آنها مناسب هستند. پرسشنامه محقق

نامه شرکت در پژوهش و اطمینان دادن به  آموزش و پروش کشور ایران پس از دریافت رضایت

ها از  میل شدن پرسشنامهآنها درباره رعایت نکات اخلاقی تکمیل شد. در نهایت پس از تک

ها با استفاده از  مدیران و مسئولان آموزش و پروش تقدیر و تشکر به عمل آمد و تحلیل داده

 و به روش تحلیل عاملی اکتشافی صورت پذیرفت. 53نسخه  SPSSافزار  نرم

 ها یافته

در نفر از خبرگان دانشگاهی یا اعضای هیأت علمی و  51نمونه این پژوهش در بخش کیفی 

نفر از مدیران و مسئولان آموزش و پروش بود. از میان اعضای هیأت علمی  066بخش کمی 



نفر  4( و 99/99نفر دانشیار )% 1(، 46نفر استاد تمام )% 0تحصیلات همه دکتری تخصصی و 

( بود. همچنین 46نفر زن )% 0( و 06نفر مرد )% 3( بودند. علاوه بر آن جنسیت 01/20استادیار )%

 241(، 51/0نفر دکتری تخصصی )% 91ن مدیران و مسئولان آموزش و پرورش تحصیلات از میا

نفر  410( بود. علاوه بر آن جنسیت 19نفر کارشناسی )% 955( و 59/46نفر کارشناسی ارشد )%

های مصاحبه جهت بررسی  سوال 2( بود. در جدول 01/26نفر زن )% 524( و 99/13مرد )%

 ای معلمان ارائه شد. فههای موثر بر رشد حر مولفه
 ای معلمان های موثر بر رشد حرفه های مصاحبه جهت بررسی مولفه . سوال2جدول 

 ها سوال ردیف

 تاثیر داشته باشند؟ ای معلمان رشد حرفهتوانند بر  به نظر شما چه عواملی و چگونه می 5

 چیست؟ای معلمان  رشد حرفهتعریف شما از  2

 کدامند؟ای معلمان  رشد حرفهر ها و عوامل موثر ب شاخص 9

 چیست؟ای معلمان  رشد حرفههای  مولفه 4

 چیست؟ای  معلمان حرفههای  ویژگی 1

 کدامند؟ای معلمان  رشد حرفهکننده  عوامل بازدارنده و تسهیل 0

 چیست؟ای معلمان  رشد حرفهراهکارهای پیشنهادی شما در خصوص  1

ها  ی مصاحبه در نظر گرفته شد. پس از مصاحبه پاسختعداد هفت سوال برا 2طبق نتایج جدول 

شوندگان به برخی  توسط پژوهشگر و دو نفر از متخصصان آمار تحلیل شد. برخی مصاحبه

ها پاسخ ندادند و برخی در پاسخ به یک سوال به چند عامل اشاره کردند. بنابراین در نتیجه  سوال

ها با  لمان شناسایی شد. برای شناسایی مولفهای مع شاخص برای رشد حرفه 51مصاحبه با خبرگان 

های این روش بررسی شد. نتایج نشان داد که  فرض روش تحلیل عاملی اکتشافی، ابتدا پیش

باشد. همچنین آزمون بارتلت  بود که حاکی از کفایت نمونه می 0/6تر از  بزرگ KMOشاخص 

ز تحلیل عاملی وجود دارد. در معنادار بود. در نتیجه شرایط برای استفاده ا 665/6در سطح 

ای معلمان ارائه  های موثر بر رشد حرفه نتایج تحلیل عاملی اکتشافی برای شناسایی مولفه 9جدول 

 شد.
ای معلمان، تعداد  های موثر بر رشد حرفه . نتایج تحلیل عاملی اکتشافی برای شناسایی مولفه9جدول 

 ها و بار عاملی آنها شاخص
 شده واریانس تبیین بار عاملی تعداد شاخص ها مولفه

  11/6 50 دانش

  13/6 51 نگرش و ارزش

 53/51 00/6 52 مهارت

  11/6 53 توانایی

  52/6 29 های شخصیتی ویژگی
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شاخص و پنج مولفه دانش، نگرش و ارزش،  51ای معلمان دارای  رشد حرفه 9طبق نتایج جدول 

، 00/6، 13/6، 11/6ترتیب بار عاملی آنها  ههای شخصیتی است که ب مهارت، توانایی و ویژگی

معنادار هستند. همچنین هر پنج مولفه  61/6تر از  باشد که در سطح کوچک می 52/6و  11/6

ای معلمان را تبیین نمایند.  درصد از رشد حرفه 53/51مذکور به طور معناداری با هم توانستند 

بیشترین و مولفه مهارت با بار عاملی  52/6 های شخصیتی با بار عاملی علاوه بر آن مولفه ویژگی

 ای معلمان دارند. کمترین تاثیر را بر رشد حرفه 00/6

 گیری بحث و نتیجه

ای معلمان مهمترین عامل اثربخشی هر سیستم آموزشی است. پس لازم است در یک  رشد حرفه

هدف مطالعه حاضر  ای معلمان پرداخت. در نتیجه های موثر بر رشد حرفه مطالعه به بررسی مولفه

 ای معلمان بود. های موثر بر رشد حرفه بررسی مولفه

شاخص و پنج مولفه دانش، نگرش و  51ای معلمان  نتایج مطالعه حاضر نشان داد که رشد حرفه

های مذکور به طور معناداری با  های شخصیتی داشت و مولفه ارزش، مهارت، توانایی و ویژگی

های  ای معلمان را تبیین نمایند. همچنین مولفه ویژگی شد حرفهدرصد از ر 53/51هم توانستند 

ای معلمان داشتند. نتایج این  شخصیتی بیشترین و مولفه مهارت کمترین تاثیر را بر رشد حرفه

؛ 2652؛ دریل و همکاران، 2650مطالعه با نتایج مطالعات قبلی همسو بود )کینت و همکاران، 

؛ 5931؛ عبدالهی و صفری، 5931؛ صفری و همکاران، 2661؛ باب و همکاران، 2665هانتلی، 

و نادری و  5953؛ حوریزاد، 5936؛ خلخالی و همکاران، 5931گندمی حسنارودی و سجادی، 

( ضمن پژوهشی به این نتیجه رسیدند که یادگیری 2650(. کینت و همکاران )5953همکاران، 

ای  های رشد حرفه آموزان مولفه دانشای، مشارکت برای یادگیری و مهارت در فهم جمعی  حرفه

( گزارش کردند که دانش موضوعی، 2652معلم بودند. در پژوهشی دیگر دریل و همکاران )

ای معلمان  دانش تربیتی و دانش تربیتی موضوعی سه عنصر اثرگذار در رشد و توسعه حرفه

که عوامل موثر  ( ضمن پژوهشی به این نتیجه رسیدند5931بودند. همچنین صفری و همکاران )

های دانش در زمینه کار  ای مبتنی بر همکاری معلمان شامل عامل مدیریتی با مقوله در رشد حرفه

های  ای، باور به کار تیمی و حمایت و پشتیبانی، عامل ساختاری با مقوله گروهی، اخلاق حرفه

رل و روابط(، عامل گیری، کنت گر/حمایتی( و الزامات فرایندی )تصمیم ای )تسهیل الزامات زمینه

گرایی و  ها و هنجارها، اهداف و ماموریت مشترک و روحیه جمع های ارزش فرهنگی با مقوله



های رفتاری و شخصیتی، داشتن تفکر جمعی و زمینه اجرایی  های ویژگی عامل معلمان با مقوله

های  ی روشها ( مولفه5953های ارتباطی بود. در پژوهشی دیگر نادری و همکاران ) آن و مهارت

های  های جدید تدریس، تکنولوژی آموزشی و ارزشیابی را مولفه تدریس و ارزشیابی، روش

 ای معلمان معرفی کردند. رشد حرفه

ناپذیر ساخته و آن را به ضرورت  روند تحولات در دنیای امروز اصلاحات آموزشی را اجتناب

شی مربوط بر توانمندسازی معلم جهانی تبدیل کرده است. بیشترین توجه برنامه اصلاحات آموز

های  و غنی ساختن فرایند آموزش و یادگیری معطوف است. تکاپوی جهانی در دستیابی به برنامه

های آموزشی در این است که از طریق ترویج و  راهبردی و اثربخش برای نوسازی و تحول نظام

ای معلم  یرند. رشد حرفهغنی ساختن یادگیری به افراد کمک شود تا چگونه یادگرفتن را یادبگ

ها و دانش  تواند تاثیر نیرومندی بر مهارت اگر از طریق همکاری بین معلمان صورت گیرد می

آموزان داشته باشد. همکاری بین معلمان مدرسه به  معلمان و همین طور بر یادگیری دانش

می که کند. هنگا آموزان و کاهش فشار کاری معلمان کمک می افزایش سطح موفقیت دانش

توانند محیط فراگیر منسجمی را بوجود  معلمان در محیط مدرسه با یکدیگر همکاری کنند، می

های آموزشی جدیدی را ارائه کرده  ای را توسعه داده، دیدگاه های حرفه آورند که در آن فرصت

و دانش و تجارب فعلی خود را بهبود بخشند. همکاری بین معلمان با سطح پیشرفت 

باشد. ایجاد  ها و مواد درسی مرتبط است و در جهت منافع تمام معلمان می ، روشآموزان دانش

فرهنگ همکارانه مدرسه روش موثری در تضمین موفقیت یک مدرسه است. بنابراین رشد 

های آموزشی محسوب  ای و ارتقای فرهنگ همکاری از عناصر مهم در اثربخشی سازمان حرفه

نجام آن موانع و مشکلاتی وجود دارد که شناسایی و شوند، اما همواره در راستای ا می

های برنامه وزارت آموزش و پرورش قرار  عنوان یکی از اولویت ریزی برای رفع آنها باید به برنامه

ای  های موثر بر رشد حرفه گیرد. بر همین اساس در این مقاله سعی شده است تا با شناسایی مولفه

ای  ای آنان برداشته شود. رشد حرفه های حرفه حیتمعلمان گامی در راستای ارتقای صلا

همکارانه معلمان نقش مهمی در بهبود کیفیت معلمان، برنامه آموزشی، تدریس و یادگیری 

آموزان دارد، اما همواره چالش و مسائل مهمی وجود دارد که ممکن است مانع اجرای  دانش

های  نگین معلمان، ابهام در سیاستتوان به حجم کاری س موفق آن شود که این میان آنها می

 مربوطه و ساختارهای کاری سلسله مراتبی اشاره کرد. بنابراین باید در مسیر حل مشکل کانون 
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توجه را روی عناصر اساسی و تاثیرگذار که از مقیاس وزنی بالاتری برخوردارند، متمرکز کرد 

نتیجه تمرکز اصلی رشد که یکی از عناصر کلیدی در آموزش و پرورش معلمان هستند. در 

 ای همکارانه باید بر روی معلمان باشد تا میزان عملکرد آنها در مدرسه بهبود یابد. حرفه

گردند. بر اساس نیاز مدارس و گستردگی موضوع اقدام  های زیر ارائه می با توجه به نتایج پیشنهاد

های بیشتری در این  وهشهای آموزشی شود و محققان و دانشجویان پژ به ارزیابی اثربخشی دوره

های آموزشی که در کلاس درس  زمینه انجام دهند. بازشناسی و ارائه بازخورد موثر به فرصت

آید. افزایش توانایی تدریس، دانش و مهارت مورد نیاز و داشتن انتظار مرتبط و  بوجود می

اسب با های آموزشی ضمن خدمت متن آموزان. برگزاری دوره درسی دانش مناسب با برنامه

های معلمان و تدوین محتوای علمی به منظور افزایش توانمندی  نیازهای مدارس. ارزیابی فعالیت

آنها. برگزاری آزمون جامع سنجش صلاحیت و شایستگی دانشجو معلمان برای ورود به خدمت 

گیری مدیران از نظام مدیریت مشارکتی و ایجاد محیط سالم و  در آموزش و پرورش. بهره

ها و  گیری ه در مدرسه تا دبیران در آن احساس امنیت و آزادی کنند و صمیمانه در تصمیمدوستان

ای به  های آموزش صلاحیت و رشد حرفه های آموزشی شرکت جویند. برگزاری کارگاه فعالیت

های  صورت سالانه و با نظارت آموزش و پرورش. اقدامات لازم برای برگزاری جشنواره

آموزان با هدف اشاعه  ی برای معلمان، دانشجو معلمان و حتی دانشتولیدات محتوای آموزش

فرهنگ تولید دانش و ایجاد تعامل و مشارکت در مدیریت اطلاعات و کاهش فاصله بین 

 آموز صورت گیرد. توانمندی معلم و دانش

 منابع
ای معلمان و  حرفه های محور بر توسعه توانمندی (. بررسی تاثیر درس پژوهی خلاقیت5953حوریزاد، بهمن. )

 .11-32(، 5)5، فصلنامه فرهنگ مشاورهآموزان.  یادگیری رفتار خلاق معلمان و دانش

آوری اطلاعات و ارتباطات بر رشد  (. فراتحلیل اثر فن5936خلخالی، علی؛ شکیبایی، زهره و آندش، مهدی. )

 .501-559(، 9)5 ،آوری اطلاعات و ارتباطات در علوم تربیتی فصلنامه فنای معلمان.  حرفه

های  ای مداوم معلمان: موردی از کاربرد شیوه مصاحبه گروه (. رویکردی به رشد حرفه5951صادقی، ناهید. )

 .41-11(، 2)95، علوم تربیتی شناسی مجله روانکانونی. 

پیشایندهای  (. بررسی و تبیین5931آبادی، حسن رضا. ) ابراهیم، عبدالرحیم و زین صفری، اکرم؛ عبدالهی، بیژن؛ نوه

(، 9)3، فصلنامه رهیافتی نو در مدیریت آموزشیهای آموزشی.  ای همکارانه در سازمان رشد حرفه

236-203. 



مجله مدیریت بر آموزش (. یادگیری خودراهبری در آموزش و بهسازی منابع انسانی. 5955عبدالهی، بیژن. )

 .23-41، 5، انتظامی

نامه انتقادی  پژوهشای معلمان.  عنوان رشد حرفه ظریه نظارت آموزشی به(. بررسی و نقد ن5934عبدالهی، بیژن. )

 .544-509(، 4)51، های علوم انسانی متون و برنامه

فصلنامه ای معلمان.  (. بررسی موانع اساسی فراروی رشد حرفه5931عبدالهی، بیژن و صفری، اکرم. )

 .33-594(، 15)51، های آموزشی نوآوری

ای معلمان ریاضی دوره  های آموزشی در ارتقای دانش حرفه (. نقش و جایگاه گروه5939)کارخانه، محمدجواد. 

 .5-59(، 2)92، مجله رشد آموزش ریاضیمتوسطه. 

فصلنامه رهبری و مدیریت ای معلمان دوره ابتدایی.  های حرفه (. مطالعه صلاحیت5951کریمی، فریبا. )

 .512-509(، 4)2، آموزشی

ای  های آن برای رشد حرفه (. چرخش دیجیتال و دلالت5931ه و سجادی، سیدمهدی. )گندمی حسنارودی، فهیم

 .211-235(، 4)56، نشریه فناوری آموزشمعلمان: تشکیل اجتماعات یادگیری بین معلمان. 

نامه کارشناسی  . پایانای معلمان ریاضی چگونگی توسعه دانش حرفه(. 5952مرتاضی مهربانی، نرگس. )

 اضی، دانشکده علوم ریاضی دانشگاه شهید بهشتی تهران.ارشد آموزشی ری

های  (. بررسی و مقایسه مهارت5953زاد، محمد؛ شریعتمداری، علی و سیف نراقی، مریم. ) الله؛ حاجی نادری، عزت

های ارتقای  ای معلمان دروس علوم پایه و علوم انسانی دوره راهنمایی شهرستان بهشهر برای ارائه روش حرفه

 .11-30(، 2)2، فصلنامه تحقیقات مدیریت آموزشیها.  ن مهارتکیفی ای

پژوهی بر  (. اثربخشی برنامه درس5930نامداری پژمان، مهدی؛ قربانیان، پروین؛ قنبری، سیروس و بصیری، ایرج. )

مجله رویکردهای نوین ای معلمان شاغل در آموزش و پرورش استثنایی استان همدان.  های حرفه مهارت

 .40-14(، 2)52، آموزشی
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